CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO - Proc.CEE Nº.1646/74

INTERESSADA:CINIRA CAETANO DA SILVA

ASSUNTO :Pedido de equivalência de estudes realizados em escola de

país estrangeiro

RELATOR :Conselheiro ARNALDO LAURINDO

PARECER nº 1664 /74 - CSG - Aprov. em 31/07/1974;Comunicado ao

Pleno em 07/08/1974

I -RELATÓRIO

1. HISTÓRICO:Cinira Caetano da Silva, filha de Darcy Caetano da Sil-

va e de Ivanira Caetano da Silva, nascida aos 16 de setembro de 1956 ,

em São Paulo, Capital, residente à Rua Texas nº 549, Brooklin, São Pau-

lo, requer a este Conselho o reconhecimento da equivalência dos estu-

dos que realizou nos Estados Unidos para fins de prosseguimento do vi-

da escolar.

A requerente fez o seu curso primário, com 5 séries, no Colégio

Santa Maria, desta Capital.

Em continuação, fez o curso ginasial, com 4 séries, sendo as três

primeiras no Ginásio Nossa Senhora do Morumbi, de São Paulo, e a últi-

ma, no Ginásio Luís de Camões, de São Paulo.

No primeiro semestre de 1974, realizou estudos de 2º grau, na Cash-

ton Public High School" Cashton, Wisconsin, Estados Unidos.

2. FUNDAMENTAÇÃO:O pedido de equivalência encontra amparo legal na

legislação vigente, bem como na Jurisprudência firmada por este Conse-

lho para casos análogos.

2.1 Os estudos feitos pela requerente nos Estados Unidos podem ser

considerados equivalentes aos de 1º semestre da 1ª série do ensino do

2º grau do sistema de ensino brasileiro.

II -CONCLUSÃO

À vista do exposto, somos pelo reconhecimento da equivalência dos

estudos realizados per Cinira Caetano da Silva, nos Estados Unidos, a

nível do 1º semestre da 1ª série do ensino de 2º grau das escolas bra-

sileiras. Poderá efetuar a sua matrícula no 2º semestre da 1ª série do

ensino de 2º grau, devendo submeter-se a processo de adaptação a juízo

da Escola, considerando-se, para fins de frequência e notas, apenas

as do 2º semestre.

São Paulo, 31 de Julho de 1974

a)Censelheiro ARNALDO LAURINDO - Relator

PROCESSO CEE Nº.1646/74 PARECER CEE Nº. 1664/74 -Fls.2

III-DECISÃO DA CÂMARA:A CÂMARA DO ENSINO DO SEGUNDO

GRAU adota como seu parecer o

voto do Relator.

Presentes os Conselheiros :

Antonio Delorenze Neto, Arnaldo Laurindo, Erasmo de Freitas Nuzzi, Hi-

lário Torloni, José Augusto Dias, Oliver Gomes da Cunha.

Sala das Sessões, em 31 de Julho de 1974

a)Conselheiro ANTONIO DELORENZO NETO - Presidente